АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.11.2025                                                                                                       № 948

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении муниципальной программы Старомайнского

муниципального округа «Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения в Старомайнском муниципальном

округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопас-

ности дорожного движения», в целях повышения уровня правового воспитания

участников дорожного движения, профилактики дорожно-транспортного трав-

матизма Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Старомайнского муниципально-

го округа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Старомайнском муниципальном округе».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 20.11.2020 № 827 «Об утвер-

ждении программы муниципального образования «Старомайнский район»

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2021-2024 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального обнародования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева

2

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 06.11.2025 № 948

Муниципальная программа Старомайнского муниципального округа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Старомайнском муниципальном округе»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Старомайнского муниципального округа

Наименование програм-

мы

Муниципальная программа Старомайнского му-

ниципального округа «Формирование законопо-

слушного поведения участников дорожного

движения в Старомайнском муниципальном

округе» (далее - Программа).

Заказчик программы (за-

казчик-координатор про-

граммы)

Муниципальное учреждение Администрация

муниципального образования «Старомайнский

район».

Соисполнители про-

граммы

1. Управление образования муниципального об-

разования «Старомайнский район».

2. Муниципальные общеобразовательные орга-

низации муниципального образования «Старо-

майнский район».

3. Муниципальные дошкольные образовательные

организации муниципального образования «Ста-

ромайнский район».

4. Муниципальные организации дополнительно-

го образования муниципального образования

«Старомайнский район».

Подпрограммы програм-

мы

Отсутствуют.

Цели и задачи програм-

мы

Цель:

Повышение уровня правового воспитания участ-

ников дорожного движения, культуры их пове-

дения и профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма.

3

Задачи:

1) предупреждение опасного поведения на доро-

гах детей дошкольного и школьного возраста,

участников дорожного движения;

2) создание системы профилактических мер в

целях формирования у участников дорожного

движения законопослушного поведения, право-

вого воспитания участников дорожного движе-

ния, культуры их поведения;

3) совершенствование системы профилактики

детского дорожно-транспортного травматизма,

формирование у детей навыков безопасного по-

ведения на дорогах.

Целевые индикаторы

программы

1. Количество ДТП, с участием несовершенно-

летних, ед.

2. Число детей погибших в ДТП, чел.

3. Доля обучающихся и воспитанников, задей-

ствованных в мероприятиях по профилактике

ДТП, %.

Сроки и этапы реализа-

ции программы

Срок реализации программы: 2025-2030 годы.

Этапы программы:

- 1 этап - 2025 год;

- 2 этап - 2026 год;

- 3 этап - 2027 год;

- 4 этап - 2028 год.

- 5 этап - 2029 год.

- 6 этап - 2030 год.

Ресурсное обеспечение

программы с разбивкой

по этапам и годам реали-

зации

Финансирование программы не предусмотрено.

Ожидаемый эффект от

реализации программы

1. Ежегодное снижение количества дорожно-

транспортных происшествий, в том числе с уча-

стием несовершеннолетних пешеходов.

2. Увеличение доли обучающихся и воспитанни-

ков, задействованных в мероприятиях по профи-

лактике дорожно-транспортных происшествий.

3. Ежегодное повышение уровня законопослуш-

ного поведения участников дорожного движе-

ния.

4

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным зако-

ном от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в целях

обеспечения безопасности дорожного движения, сокращение общего количе-

ства дорожно-транспортных происшествий, числа пострадавших в результате

их совершения, снижения уровня детского дорожно-транспортного травматиз-

ма.

Решение проблемы обеспечения БДД является одной из важнейших задач

современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварий-

ность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием

существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям обще-

ства в БДД, недостаточной эффективностью функционирования системы обес-

печения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного

движения.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварий-

ности, следует отнести:

- низкие потребительские свойства автомобильных дорог;

- недостаточный уровень технической оснащѐнности и несовершенство

системы контроля и управления дорожным движением;

- низкая водительская дисциплина;

- низкий уровень знаний гражданами правил поведения на дорогах.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев

транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников

движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на доро-

гах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-

транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения правил до-

рожного движения.

Таким образом, обстановка с обеспечением БДД на территории Старо-

майнского муниципального округа требует принятия эффективных мер.

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной Про-

граммы по формированию законопослушного поведения участников дорожного

движения в Старомайнском муниципальном округе на 2025-2030 годы - сокра-

щение роста количества ДТП и тяжести их последствий и повышение безопас-

ности дорожного движения.

Основные направления формирования законопослушного поведения

участников дорожного движения определены в соответствии с совокупностью

задач, решение которых осуществляется с помощью конкретных эффективных

комплексов мероприятий.

5

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

Целью Программы является повышение уровня правового воспитания

участников дорожного движения, культуры их поведения и профилактика дет-

ского дорожно-транспортного травматизма.

Основными задачами Программы являются:

1) предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и

школьного возраста, участников дорожного движения;

2) создание системы профилактических мер в целях формирования у

участников дорожного движения законопослушного поведения, правового вос-

питания участников дорожного движения, культуры их поведения;

3) совершенствование системы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного пове-

дения на дорогах.

Оценка достижения цели Программы по годам еѐ реализации осуществ-

ляется посредством использования целевых индикаторов.

Целевые индикаторы программы приведены в приложении № 1 к настоя-

щей Программе.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы: 2025-2030 годы.

Этапы Программы:

- 1 этап - 2025 год;

- 2 этап - 2026 год;

- 3 этап - 2027 год;

- 4 этап - 2028 год.

- 5 этап - 2029 год.

- 6 этап - 2030 год.

4. Система мероприятий Программы

Мероприятия Программы систематизируется по следующим основным

направлениям:

- разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профи-

лактике детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных ор-

ганизациях;

- проведение в образовательных организациях пропагандистских кампа-

ний, направленных на формирование у участников дорожного движения сте-

реотипов законопослушного поведения;

6

- проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях в

рамках Всероссийской акции «Внимание - дети!» и других оперативно-

профилактических мероприятий.

Мероприятия муниципальной Программы Старомайнского муниципаль-

ного округа «Формирование законопослушного поведения участников дорож-

ного движения в Старомайнском муниципальном округе» приведены в прило-

жении № 2 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы не предусмотрено.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Для оценки эффективности и результативности решения задач, опреде-

лѐнных Программой, предполагается использование системы целевых показа-

телей.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достиже-

ния целевых показателей Программы, которыми являются: количество ДТП, с

участием несовершеннолетних, число детей погибших в ДТП, доля обучаю-

щихся и воспитанников, задействованных в мероприятиях по профилактике

ДТП.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению

эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения

по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.

Ожидаемый эффект от реализации Программы - сокращение количества

ДТП с пострадавшими.

7. Организация управления Программой

Реализация Программы предусматривает взаимодействие исполнитель-

ных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного

самоуправления Старомайнского муниципального округа, Управления образо-

вания муниципального образования «Старомайнский район».

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Глава

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»,

начальник Управления образования муниципального образования «Старомайн-

ский район».

__________________

7

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Формирование законопослушного

поведения участников дорожного

движения в Старомайнском

муниципальном округе»

Целевые индикаторы муниципальной программы «Формирование

законопослушного поведения участников дорожного движения

в Старомайнском муниципальном округе»

№

п/п

Наименование целевого

индикатора

Базовое

значение

целевого

индикатора

Значение целевого индикатора по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Количество ДТП, с уча-

стием несовершенно-

летних

ед. 4 3 2 1 1 1

2. Число детей погибших в

ДТП.

чел. 0 0 0 0 0 0

3. Доля обучающихся и

воспитанников, задей-

ствованных в мероприя-

тиях по профилактике

ДТП.

%. 80 90 100 100 100 100

__________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения в Старомайнском

муниципальном округе»

Мероприятия муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения в Старомайнском муниципальном округе»

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Источник

финансирова-

ния

Объем финансирования, тыс. рублей
Показатели результата реализа-

ции мероприятия по годам 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 8

Цель Программы: Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

1.1 Разработка годовых

межведомственных

планов мероприятий по

профилактике детского

дорожно-

транспортного травма-

тизма в образователь-

ных организациях.

Управление об-

разования, об-

щеобразователь-

ные организа-

ции, дошколь-

ные образова-

тельные органи-

зации, организа-

ции дополни-

тельного образо-

вания.

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 Количество ДТП с участием

несовершеннолетних в 2025 г. 4

чел., 2026 г. 3 чел., 2027 г. 2 чел.,

2028 г. 1 чел., 2029 г. 0 чел., 2030

г. 0 чел.

районный

бюджет

0 0 0 0 0 0

1.2 Проведение в обра-

зовательных организа-

Управление об-

разования, об-

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 Число несовершеннолетних по-

гибших в ДТП: в 2025 г. – 0 чел.,

9

циях пропагандистских

кампаний, направлен-

ных на формирование у

участников дорожного

движения стереотипов

законопослушного по-

ведения участников до-

рожного движения.

щеобразователь-

ные организа-

ции, дошколь-

ные образова-

тельные органи-

зации, организа-

ции дополни-

тельного образо-

вания.

районный

бюджет

0 0 0 0 0 0 2026 г. – 0 чел., 2027 г. – 0 чел., в

2028 г. – 0 чел., в 2029 г. - 0 чел.,

в 2030 г. - 0 чел.

Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа

законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового

воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

2.1 Проведение уроков

правовых знаний в об-

разовательных органи-

зациях в рамках Все-

российской акции

«Внимание – дети!» и

других оперативно -

профилактических ме-

роприятий.

Управление об-

разования, об-

щеобразователь-

ные организа-

ции, дошколь-

ные образова-

тельные органи-

зации, организа-

ции дополни-

тельного образо-

вания.

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 Доля обучающихся и воспитан-

ников, задействованных в меро-

приятиях по профилактике ДТП:

2025 г.– 80%, 2026 г. – 90%, 2027

г. – 100%, 2028 г. – 100%, 2029 г.-

100%, 2030 г.-100%

районный

бюджет

0 0 0 0 0 0

Задача 3. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного

поведения на дорогах

3.1 Организация сов-

местно с ГИБДД меро-

приятия «Безопасное

колесо» для обучаю-

щихся общеобразова-

Управление об-

разования, об-

щеобразователь-

ные организа-

ции, дошколь-

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 Доля обучающихся и воспитан-

ников, задействованных в меро-

приятиях по профилактике ДТП:

2025 г.– 80%, 2026 г. – 90%, 2027

г. – 100%, 2028 г. – 100,
районный 0 0 0 0 0 0

10

тельных организаций. ные образова-

тельные органи-

зации, организа-

ции дополни-

тельного образо-

вания, ОГИБДД

МО МВД России

«Чердаклин-

ский»

бюджет

2029 г. – 100%, 2030 г. – 100%.

__________________

Сокращения, применяемые в тексте Программы, приложениях к Программе:

Управление образования Управление образования муниципального образования «Старомайнский район»;

общеобразовательные организации муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования

«Старомайнский район»;

дошкольные образовательные орга-

низации

муниципальные дошкольные образовательные организации муниципального обра-

зования «Старомайнский район»;

организации дополнительного об-

разования

муниципальные организации дополнительного образования муниципального обра-

зования «Старомайнский район»;

ДТП дорожно-транспортное происшествие;

БДД безопасность дорожного движения.